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NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020
(allegato n. 4/1 (p. 9.11) al D.L.gs. 118/2011)

Villasanta, 23 novembre 2017
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La nota integrativa al bilancio di previsione - Finalita

Secondo quanto stabilito dall’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, la nota integrativa
allegata al novo schema di bilancio di previsione degli enti locali presenta un contenuto
minimo costituito da:

a) i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli
stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia
esigibilita, dando illustrazione dei crediti per i quali non & previsto I'accantonamento a tale fondo;

b) rlelenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31
dicembre dell’esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili,
dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente;

c) lelenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione
presunto, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da
mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente;

d) [l'elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le
risorse disponibili;

e) nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono anche
investimenti ancora in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in essere la
programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi;

f) T'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti e di altri soggetti ai
sensi delle leggi vigenti;

g) gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti
finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;

h) l'elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono
consultabili nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto per gli enti locali dall'articolo 172,
comma 1, lettera a) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

i) lelenco delle partecipazioni possedute con I'indicazione della relativa quota percentuale;

j) altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del
bilancio.

Le scelte politiche di programmazione e realizzazione degli interventi nel territorio
e di erogazione dei servizi ai cittadini e alle imprese costituiscono prerogativa della Giunta,
in sede di proposta degli schemi, e del Consiglio in sede di discussione e approvazione
del bilancio.

L’Amministrazione ha definito le previsioni di bilancio attenendosi alla normativa
vigente dopo la legge di stabilita 2017, tenendo a riferimento le aliquote dei tributi e le
tariffe dei servizi e adottando un criterio storico di allocazione delle risorse, avendo come
base le previsioni assestate del 2017 e, ove possibile, i dati preconsuntivi dello stesso
esercizio.

Un ulteriore equilibrio finanziario da rispettare nella redazione del bilancio di
previsione e quello derivante dai vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 9, della Legge
243/2012, cosi come modificata dalla L. 164/2016.
| bilanci dei Comuni si considerano in equilibrio quando, sia nella fase di previsione che di
rendiconto, conseguono un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate
finali e le spese finali. Dalle entrate finali sono esclusi i mutui e i prestiti obbligazionari,
mentre dalle spese finali sono escluse le spese per rimborso della quota capitale dei mutui
e prestiti obbligazionari. Per gli anni 2018 e 2019 con la Legge di bilancio e
compatibilmente con gli obiettivi di finanza pubblica, e prevista l'introduzione del fondo
pluriennale vincolato di entrata e di spesa, al netto della quota rinveniente dal ricorso
all'indebitamento. Mentre a decorrere dal 2020 risultera valido per il rispetto degli obiettivi
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di finanza pubblica il FPV esclusivamente finanziato dalle entrate finali comprese nel
saldo, elemento che incidera sulle condizioni di assorbimento degli avanzi e richiedera una
maggiore capacita programmatoria delle opere.

La presente nota integrativa si propone di descrivere e illustrare gli elementi piu
significativi dello schema di bilancio di previsione 2018-2020, con particolare dettagli sulle
entrate correnti. La relazione e finalizzata a verificare il rispetto dei principi contabili e a
motivarne eventuali scostamenti, con particolare riferimento allimpatto sugli equilibri
finanziari del bilancio annuale e pluriennale.

Le novita del nuovo ordinamento contabile

[l bilancio di previsione 2018-2020, disciplinato dal D.Lgs. 118/2011 e dal d.p.c.m.
28/12/2011, e redatto in base alle vigenti disposizioni contabili, nella veste assunta dopo le
modifiche del D.Lgs. 126/2014 e secondo gli schemi e i principi contabili ad esso allegati.

Il nuovo sistema contabile ha comportato importanti innovazioni dal punto di vista
finanziario, contabile e programmatico — gestionale tra le quali la stesura della presente
nota integrativa al bilancio.

Si rammentano, fra le innovazioni piu importanti:

e il Documento Unico di Programmazione DUP in sostituzione della Relazione
Previsionale e Programmatica e la relativa nota di aggiornamento;

¢ | nuovi schemi di bilancio, con una diversa struttura delle entrate e delle spese;

e |e previsioni delle entrate e delle spese in termini di cassa per il primo esercizio di
riferimento;

¢ le diverse attribuzioni in termini di variazioni di bilancio; quelle relative alla cassa e
alle spese di personale per modifica delle assegnazioni interne ai Servizi sono
attribuite alla competenza della Giunta;

e |la competenza finanziaria potenziata, la quale comporta nuove regole per la
disciplina nelle rilevazioni delle scritture contabili;

e la costituzione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilita (FCDE) e del Fondo
Pluriennale Vincolato (FPV), secondo regole precise;

e [limpostazione di nuovi piani dei conti integrati sia a livello finanziario che a livello
economico-patrimoniale.

La struttura del bilancio e stata articolata in missioni, programmi e titoli,
sostituendo la precedente struttura per titoli, funzioni, servizi e interventi. L’elencazione di
missioni e programmi non e a discrezione del’Ente, bensi tassativamente definita dalla
normativa.

Relativamente alle entrate, la tradizionale classificazione per titoli, categorie e
risorse e sostituita dall’elencazione di titoli e tipologie.

Stante il livello di maggior sinteticita del bilancio, la relazione e integrata con una
serie di tabelle con I'obiettivo di ampliarne la capacita informativa.
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Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e della coerenza
dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di
programmazione. Nel Documento Unico di Programmazione vengono inseriti o richiamati
tutti quegli ulteriori strumenti di programmazione relativi all'attivita istituzionale dell'ente
connessi alla programmazione di bilancio di cui il legislatore prevede redazione e
approvazione.

Criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare
riferimento agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti spese potenziali, al
fondo crediti di dubbia esigibilita e ai crediti per i quali non e previsto
I’laccantonamento a tale fondo.

Equilibri di bilancio

| principali equilibri di bilancio relativi agli esercizi 2018-2020 da rispettare in sede
di programmazione e di gestione sono:

e il principio dell’equilibrio generale, secondo il quale il bilancio di previsione deve
essere deliberato in pareggio finanziario, ovvero la previsione del totale delle
entrate deve essere uguale al totale delle spese;

e il principio dell’equilibrio della situazione corrente, secondo il quale la
previsione di entrata dei primi tre titoli che rappresentano le entrate correnti, al netto
delle partite vincolate alla spesa in conto capitale, deve essere pari 0 superiore alla
previsione di spesa data dalla somma dei titoli 1° (spese correnti) e 4 ° (spese
rimborso quota capitale mutui e prestiti);

¢ il principio dell’equilibrio della situazione in conto capitale, secondo il quale le
entrate dei titoli 4° e 5°, sommate alle entrate correnti destinate per legge agli
investimenti, devono essere pari alla spesa in conto capitale prevista al titolo 2°.
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L’equilibrio della situazione corrente

La parte corrente del bilancio, composta dalle entrate correnti (titolo 1° tributarie,
titolo 2° da trasferimenti, titolo 3° extratributarie) e dalle spese correnti (titolo 1°) sommate
alla quota capitale di ammortamento dei mutui (titolo 4°) presenta il seguente equilibrio:

COMPETEHZA
ANKD D1
EQUILIERIC ECTHOMIC O-FINANZIARID RFERIMENTD | TOMPETENZA | COMPETENZA
potpirerspat ANNO 2018 ANMO 2020
2018
Fondo - cassa aifinzho deifesarmizn 2.500.000,00
A} Fordo plelennale vincoiato par spess coment [+ 0.0a 0.3 0,03
A&} Recupery disavanzo @ amministazione esercizio precedents =) 000 0,00 0,00
B} Enira®e 6ol 1.00 - 2.00 - 3.00 1) 10.E35.000,00( t0.525.000,00( 10.645.000,00
dl o perestinziane anficipata of prestt 0.0a 000 0,00
C} Entrate THolo 40205 - Conifiudl agll Investement! drettamenta
destinatl al imborsa ded prestil da amminisirazionl pulbbliche [+ 04 0. 0,0a
D)Spese Tholo 1.00 - Spese coment! =b 10.318.630,00( 10010641000 TO.052.010,00
ol o fondo plurennaie vincolsis 0,00 0,00 0,03
fondo svaliszione credt 355.200,00 392.000,00 388.300,00
E} Spesa Tholo 2.04 - Trasferimant] In conto capiale i=} 000 0,00 0,00
F Spese Thobo 4.00 - Guote @ capiae amm.to ded mutul & presti = 366.370,00 386.590,00 412.530,00
o o per esfinzione anticipara of pre st 0,00 0,0d 0,0a
i o Fondo sbcipasiony o Sguidits (DL 3520713 2 = =
successhve modifiche & Mnanzizment) S S i
G} Somma finals {G=A-A4+B+C-D-EF}) 200.000.00 30.000,00 130.000,00
ALTRE POSTE DIFFERENZIALL, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DM LEGGE E DA PRINCIP| CONTABILL THE HANND EFFETTO
SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMS &, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI
H] Utilizzo risuitatn dl amministrazions presumo p=r spese comentl (#) 0,00 0,00 0,03
i cul per esfingigne andolpala di prest 0,00 0,00 0,3
I} Enirate di parie capitale gesinate a spese comentl In base a
speciliche disposizion] di legpe o de! principl contabl [} 0.0a 0,00 0,00
di co per estinzlone Snocipata of presti 0,00 0,00 0,00
L} Entrate di parte comente destinale a spese di vestmenta in
base a Epecifiche disposizion| di iegge o def princi contabil b H00.030,00 30.000,00 130.000,00
M) Entrate 43 accensione di presill gestnate a esinzione antcipata
o2l prest +} 000 0,00 0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE [**)
=G +H+ 1L +M 000 0,00 0,00

Entrate tributarie

Le previsioni dei tributi, prima e principale voce del bilancio, nell’esercizio 2018
ammontano a € 6.293.000,00.

Raffrontando il dato con le previsioni definitive 2017, si evidenzia una riduzione di
circa il 6,21%.

La riduzione e da attribuire per la maggior parte dai minori stanziamenti da
recupero evasione IMU e da TARI in relazione alla copertura integrale delle risorse
finanziarie complessivamente necessarie all’espletamento del servizio di gestione rifiuti.

Lo Stato interverra con i fondi perequativi indicati nella voce successiva di bilancio,

che e stimata in € 1.787.000 ma il cui ammontare esatto sara noto solo a seguito della
pubblicazione di specifico Decreto Ministeriale.
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| presupposti normativi della IUC (Imposta Unica Comunale) — IMU, TASI, TARI.

La Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilita 2014) ha provveduto con
lart. 1, comma 639, allistituzione dal 1° gennaio 2014, dellImposta Unica Comunale
(IUC).

L’'imposta si basa su due presupposti collegati al possesso di immobili: la natura
ed il valore del cespite e la fruizione di servizi comunali. L’IUC si articola normativamente
in tre tributi: IMU, TASI, TARI.

In primo luogo & opportuno richiamare sinteticamente le numerose novita
introdotte dalla Legge di Stabilita 2016 (L. 28.12.2015, n. 208, articolo unico) in materia di
IUC, modificata dalla Legge di Stabilita 2017 (Legge 11 dicembre 2016, n.232), in
relazione all’estensione anche per il 2017 del blocco degli aumenti dei tributi e delle
addizionali degli enti locali, ad esclusione di alcune fattispecie esplicitamente previste quali
la tassa sui rifiuti (TARI).

e Il comma 10 interviene sull’art. 13 del DL 201 del 2011, in materia di IMU. Viene eliminata la
possibilita per i Comuni di assimilare all’abitazione principale I'abitazione concessa in comodato ai
parenti in linea retta entro il primo grado (figli, genitori), ma viene introdotta (lett. a) la riduzione del
50% della base imponibile IMU per le unita immobiliari - fatta eccezione per quelle classificate nelle
categorie catastali A/1, A/8 e A/9 — concesse in comodato a parenti in linea retta entro il primo grado
(genitore/figlio) che le utilizzino come propria abitazione di residenza, sulla base dei seguenti
requisiti:

- il comodante deve risiedere nello stesso Comune;

- il comodante non deve possedere altri immobili in Italia ad eccezione della propria abitazione di
residenza. (nello stesso Comune), non classificata in A/1, A/8 o A/9;

- il comodato deve essere registrato.

Il possesso dei requisiti per godere della riduzione della base imponibile dovra essere attestato
mediante 'ordinaria dichiarazione IMU.

e |l comma 14 sancisce la principale novita e cioé I'esclusione dalla TASI delle abitazioni principali,
declinandola anche con riferimento alle specificita del tributo. Le modifiche incidono sulla disciplina
TASI dettata dalla legge di stabilita 2014 (legge n.147 del 2013).

v In particolare, la lettera a), con una modifica al comma 639, elimina la Tasi dagli immobili
destinati ad abitazione principale non solo del possessore, ma anche “dell’'utilizzatore e del suo
nucleo familiare”, ad eccezione degli immobili classificati nelle categorie A/1, A/8 e A/9 (cd.
“immobili di lusso”).

v' Con la lettera b) viene sostituito il co. 669 della legge di stabilita 2014, riguardante il presupposto
impositivo della Tasi. Tale nuova disposizione rappresenta una norma di coordinamento con la
generale esenzione TASI di abitazioni principali e terreni agricoli. Viene precisato che il
presupposto impositivo della TASI ¢ il possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di fabbricati e di
aree edificabili, ad eccezione dei terreni agricoli e dell’abitazione principale. Restano imponibili le
abitazioni “di lusso”.

v La lettera c) interviene sul comma 678 della legge di stabilita 2014. Si prevede che l'aliquota
TASI dei cd. “immobili merce” é ridotta all’1 per mille, fintanto che restino invenduti e non siano in
ogni caso locati. E’ concessa la facolta ai Comuni di modificare in aumento la suddetta aliquota
sino al 2,5 per mille o, in diminuzione, fino al’azzeramento. La norma stabilizza a regime il limite
gia in vigore per gli anni 2014 e 2015. Va osservato che I'aliquota non potra comunque essere
aumentata rispetto al livello del 2015 per effetto del blocco degli aumenti disposto dal comma 26
della legge di stabilita. Per tale fattispecie, inoltre, rimane comunque ferma I'esenzione IMU,
disposta dall’art. 13, co. 9-bis del dl 201 del 2011.

v’ La lettera d) integra il co.681 della legge di stabilita 2014. Viene previsto che il possessore di
un’abitazione destinata ad abitazione principale dal detentore (ad es. locatario), ad eccezione
degli “immobili di lusso”, versa la Tasi nella percentuale stabilita dal Comune con regolamento
relativo all’anno 2015. Nel caso in cui il Comune non abbia provveduto ad inviare la delibera
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entro il termine del 10 settembre 2014 ovvero non abbia affatto determinato tale quota, la
percentuale di versamento a carico del possessore € pari al 90 per cento dellammontare
complessivo del tributo.

e |l comma 53 dispone che per gli immobili locati a canone concordato di cui alla legge 9 dicembre
1998, n. 431, I'MU, determinata applicando l'aliquota stabilita dal comune, & ridotta al 75 per cento.
Il comma 54 prevede la medesima agevolazione (riduzione dellimposta dovuta al 75%) anche per
cid che riguarda la TASI.

La previsione IMU

La previsione complessiva del gettito 2018 e stimata, in considerazione del dato
storico tenuto conto anche degli incrementi della base imponibile a seguito dell’attivita di
recupero evasione, in €. 2.855.000 di cui:
¢ IMU ordinaria per € 2.705.000;
e IMU recupero evasione e coattiva per € 150.000;

La stessa e effettuata tenendo conto delle politiche fiscali dellEnte, della
normativa vigente e del nuovo principio della competenza finanziaria potenziata.

Si confermano, rispetto allanno 2017, da un lato [I'esclusione dallIMU
dell’'abitazione principale e delle relative pertinenze (art. 13, comma 2, D.L. n. 201/2011) e
dallaltro la riserva allo Stato del gettito IMU derivante dagli immobili ad uso produttivo
classificati nel gruppo catastale D, calcolato ad aliquota standard del 7,6 per mille, esclusi
quelli posseduti dai Comuni che insistono sul proprio territorio. Il gettito IMU e esposto al
netto della quota che va ad alimentare il Fondo di Solidarieta Comunale.

La previsione TASI

Per quanto concerne il Tributo per i servizi indivisibili, piu semplicemente TASI,
l'applicazione delle aliquote determina un’entrata pari ad €. 56.000. La previsione &
effettuata tenendo conto delle politiche fiscali del’Ente, della normativa vigente e del
nuovo principio della competenza finanziaria potenziata.

Relativamente al tributo sono considerati soggetti passivi coloro che possiedono o
detengono, a qualunque titolo, sulla scorta del vigente art. 1, comma 669, della Legge 27
dicembre 2013, n. 147 - Legge di Stabilita 2014, i fabbricati (compresa abitazione
principale) e le aree edificabili come definiti ai sensi dell’lmposta Municipale Propria, ad
eccezione in ogni caso dei terreni agricoli.

La base imponibile & quella prevista per I'applicazione dell’lmposta Municipale
Propria. Pertanto I'applicazione della TASI e strettamente connessa a quella del’'IMU.

Di seguito, si riporta un riepilogo delle aliquote TASI 2018 sulle quali, a
legislazione vigente, e stata calcolata la stima del gettito:
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Aliquota TASI

Fattispecie immobili 2018
Abitazione principale categorie A1, A8 e A9 e relative pertinenze. 2,0
Alloggi e relative pertinenze delle Cooperative Edilizie a proprieta indivisa adibiti ed 2,5

effettivamente utilizzati ad abitazione principale dei soci assegnatari della categoria
catastale A, esclusi gli A1, A8 e A9.

| fabbricati di civile abitazione destinati ad alloggi sociali, compresi gli alloggi degli IACP 2,5
regolarmente assegnati, come definiti dal decreto del Ministero delle Infrastrutture del
22/04/2008, destinati ad abitazione principale e relative pertinenze.

Un unico immobile e relative pertinenze, posseduto e non concesso in locazione dal 2,5
personale in servizio permanente appartenente alle Forze di polizia, al Corpo nazionale dei
Vigili del fuoco e, dal personale appartenente alla carriera prefettizia.

Immobili beni merce (fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita). 2,5

La previsione TARI

Il citato articolo 1, dal comma 641 al comma 668, prevede che il tributo sia
corrisposto in base a tariffa riferita all'anno solare e commisurata alle quantita e qualita
medie ordinarie di rifiuti prodotti per unita di superficie, in relazione agli usi e alla tipologia
di attivita svolte, sulla base dei criteri determinati dal D.P.R. 27 aprile 1999 n. 158, recante
le "norme per la elaborazione del metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di
gestione del ciclo dei rifiuti urbani”.

La tariffa di riferimento rappresenta, come poi specifica I'art. 2, D.P.R. 158/1999,
"l'insieme dei criteri e delle condizioni che devono essere rispettati per la determinazione
della tariffa da parte degli enti locali" (comma 1), in modo da "coprire tutti i costi afferenti al
servizio di gestione dei rifiuti urbani” (comma 2).

La tariffa deve essere calcolata in maniera da consentire di recuperare tutti i costi
di gestione del servizio come risultanti dal Piano Finanziario approvato contestualmente.

Lo stanziamento iscritto e stato definito sulla base del Piano finanziario del
servizio di gestione dei rifiuti urbani e delle tariffe definite per 'anno 2018.

Addizionale comunale al’IRPEF

Gli stanziamenti iscritti nel triennio sono stati determinati sulla base delle effettive
riscossioni, rilevate nel corso dell’esercizio. Tali previsioni risultano in linea con le
simulazioni effettuate con la specifica applicazione disponibile sul Portale del federalismo
fiscale.

Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali
La quota del Fondo di Solidarieta Comunale spettante al Comune di Villasanta
pari ad Euro 1.787.000,00, in assenza di comunicazioni ministeriali, € stata definita tenuto

conto del ristoro del gettito dell’abitazione principale, come previsto dalla legge di stabilita
2016.
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Trasferimenti correnti

In assenza di comunicazioni ministeriali gli stanziamenti sono stati previsti sulla
base dell'andamento storico o di documentazione agli atti dell'ente.

Entrate Extratributarie

Le entrate da vendita ed erogazione di servizi sono state previste sulla base
dell'andamento storico, del numero degli utenti e modalita di erogazione dei servizi.

| proventi di beni sono previsti in base a contratti e convenzioni in essere per
quanto attiene canoni, locazioni e affitti; allandamento storico consolidato per le
concessioni cimiteriali; ed alla realizzazione di nuove cappelle gentilizie.

Le sanzioni per violazione del codice della strada sono state stimate in base alle
attivita sanzionatorie previste dal servizio di vigilanza, sulla base dell'andamento storico.

Gli interessi attivi ed i rimborsi sono stati previsti sulla base dell'andamento storico
o di documentazione agli atti dell'ente.

Tributi in conto capitale

Non sono previste entrate da tributi in conto capitale.

Contributi agli investimenti
Non sono previste entrate da contributi agli investimenti.
Altri trasferimenti in conto capitale
Non sono previste entrate da altri trasferimenti in conto capitale.
Entrate da alienazioni di beni materiali e immateriali
Lo stanziamento iscritto e inerente a cessioni di aree con diritto di superficie ed
alienazione beni materiali sulla base del Piano alienazione e valorizzazione del patrimonio
comunale.
Altre entrate in conto capitale
Le previsioni di entrata si riferiscono a:
- i proventi derivanti dal rilascio di permessi a costruire;
- recupero spese per interventi di abusivismo edilizio;
queste entrate sono state interamente destinate al finanziamento di spese per

investimento, in particolare nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 460, della L.
232/2016, per quanto concerne I'impiego dei proventi da permessi di costruire.
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Accensione di Mutui e prestiti

Si prevede l'assunzione di mutui nellanno 2018 per il finanziamento di lavori
impianto di atletica leggera centro sportivo “M. Castoldi”, nellanno 2019 per |l
finanziamento dei lavori di ampliamento cimitero - [I° LOTTO e nellanno 2020 per il
finanziamento delle nel’lambito del P.A. vigente 03 (nuova palestra — opere di
urbanizzazione).

Le spese correnti

La struttura del nuovo bilancio armonizzato della parte spesa e ripartita in missioni
/ programmi / titoli / macroaggregati.

L’introduzione del nuovo piano dei conti finanziario € del nuovo piano dei conti
economico — patrimoniale ha reso necessaria la riclassificazione di numerose voci, con
accorpamenti o disarticolazioni, che rendono complesso il confronto con Il'esercizio
precedente se non ad un livello abbastanza alto di aggregazione.

A livello complessivo la spesa corrente dell’esercizio 2018 ammonta ad €.
10.218.630,00 che puo essere confrontata, a titolo indicativo con la previsione iniziale
2017 di € 10.010.924,00. La previsione assestata 2017 risulta di molto superiore (€
11.332.406,60); ma essa e difficimente confrontabile, poiché ricomprende poste
provenienti da esercizi precedenti a seguito del riaccertamento dei residui, reso
necessario dal legislatore per il passaggio ai nuovi principi contabili, nonché da poste di
carattere straordinario ad oggi non prevedibili.

Una disamina piu analitica meritano le voci relative all’alimentazione del Fondo di
Solidarieta Comunale (FSC), al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilita.

Alimentazione del Fondo di Solidarieta Comunale (FSC)

Il Comune di Villasanta, nel’anno 2017, ha contribuito ad alimentare il Fondo di
Solidarieta Comunale con una quota pari ad € 503.307,14. La corrispondente quota del
Fondo di Solidarieta Comunale a favore del Comune, sempre per 'anno 2017, e risultata
essere pari ad € 1.787.000,00.
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Composizione dell’avanzo di amministrazione presunto

L’avanzo di amministrazione presunto della gestione 2017 ammonta ad euro 3.963.818,31,
come dimostrato nella tabella di seguito riportata:

1) Detarminazions del riaultato di amminkstrazions presunto a1 3111212017
i=h Risuitato di ammintetrazions inizlale dellesarcizio 2017 4873 213,57
(3] Fondio piumennale wincolato inizlake delreserclzin 2017 165525734
{+i Entrate gla acceriate nelfesencizio 2017 13.313.528,09
i1 Usche gla Impagnate nell'esencizio 2017 1558634201
-1 Riduzione del residud atiivi gia ventficates! nelfesercizio 1017 0,00
[+1 Incremiento del resioul 3t gla verficates! nelfesencizio 2017 2855950
(+) | Riduzione del residu passivl gl verfcatesl nailesercizio 2017 -12.399,78
i=) Riaultato di amminietrazions delfassrcizio 2017 alla data di redazions del bllancio di previabons dell'anno 497C.B18.31
2018
[E3] Enfrate che prevedo dl accertare per |l restante penodo ded'esercizio 2017 1.362.000,00
i) Spege che prevedo d inpegnare per I restants penodo deffesarcizio 2047 1.615.000,00
{4 | Reduzione del residi atfvl presunta per i restanie perodo defesarcizio 2017 0,00
(+§ | Incremento del resioul atd presunte per (| restante pedicdo deifesercizio 2017 Lo
i) | Riduzione del residu passivl presunta per | restante perodo deffeserncizio 2017 0,00
Fongo plurennals vincolato inale presunto delfessmizio 2017 BO.000,00
(5] &) Riguitato dil ammbndairazions presumbe al 3122017 336381831
2) Composlzions del risultato di amministrazions presunto al 31H22AT
Parta accantonata
Fondo credt d dubbila esiglita af 3122017 2 B00.000,00
Fendo anticipazion| Bguidita DL 35 dal 2012 e successive modifiche e Minanziament 0,00
Fonoo perdite saclets panscipals 0,040
Fondo cortenZiosn 20. 700,00
Alirl accantonament! 11.650,00
B) Totale parte accantonata L.832.550.,00
Parts vincotata
Vincoll derivant da leqgl & dal principd contabdl 36.083.51
Wincoll dedvantt da tasfenmeant 12.530,74
Wincoll dervant daila contrazione di muiue S2E8.996,03
Wincall formaimente atribiet dalfents 158.378.09
Alin wincol 0,00
] Totals parts vincolata T1E6.388.42
Parte daztinata agll Invsstimentl BEEDE.A2
D) Totala deatinata agll Investimenti 55.805,12
E} Totals parts dizponloiis (E=A-B-C-D) 353 2TATT
3) Uilizze quote vincolsts del risuttato dl smmindetrazions presunto al 3122017
Uttlizzo quota vincolata
Utiizzo wincol terivant da ieggl & dal principl contasi 0,00
Ulizzo wincol derfeanll da trasfenment 0,00
Utiizno wincod derivanll daila conrazione o myutul 000
Ullizzo wincof formalmente altinbuitl dail'ente 00D
Uiikzzo altrl vincod da specificare 0,og)
Totals utilizzo avanzo di amminisfrazions prasunto 0,00

Utilizzo dell’avanzo di amministrazione presunto

Nel bilancio di previsione 2018/2020 non e stato previsto I'utilizzo di quote vincolate di avanzo
di amministrazione presunto.
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Fondo crediti di dubbia esigibilita

L’Ente, in sede di predisposizione del bilancio di previsione, in osservanza al
principio contabile applicato concernente la contabilita finanziaria, allegato 2 al DPCM
28/12/2011, ha effettuato anche per le entrate di dubbia e difficile esazione stanziamenti
per l'intero importo del credito anche se non e certa la loro riscossione integrale. Per tale
tipologia di crediti € prevista la realizzazione di un accantonamento al fondo crediti di
dubbia esigibilita, vincolando una quota dellavanzo di amministrazione. A tal fine, nel
bilancio di previsione, e stata stanziata un apposita posta contabile denominata
“Accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilita” il cui ammontare dipende: dalla
dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti che si prevede si formeranno nell’esercizio,
dalla loro natura e dallandamento del fenomeno negli ultimi cinque esercizi precedenti,
calcolando per ciascuna tipologia di entrata la media del rapporto tra incassi e
accertamenti (nel primo esercizio di adozione dei nuovi principi, con riferimento agli incassi
in c/competenza e in c/residui).

Il legislatore ha concesso la facolta di applicare gradualmente la norma per quanto
concerne laccantonamento da effettuare nel fondo crediti di dubbia esigibilita.
Nellannualita 2015 gli enti gli enti che non hanno aderito alla sperimentazione dovevano
stanziare in spesa una quota non inferiore al 36% dellimporto dell’accantonamento
ordinario. Nel 2016 per tutti gli enti locali lo stanziamento di bilancio riguardante il fondo
crediti di dubbia esigibilita & pari almeno al 55%, nel 2017 e pari almeno al 70%, nel 2018
e pari almeno all'85% e dal 2019 l'accantonamento al fondo e effettuato per l'intero
importo.

Sono state innanzitutto individuate le categorie di entrata di dubbia esigibilita
(escludendo i crediti da altre amministrazioni pubbliche, i crediti assistiti da fidejussione e
le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi sono accertate per cassa) ed e stato
effettuato il calcolo per ciascuna di esse della media tra gli incassi (in c/competenza e in
c/residui per gli anni 2012/2014 ed in c/competenza ed in c/residui anno precedente
effettuati nel’anno successivo per le annualita 2015 e 2016) e gli accertamenti degli
esercizi dal 2012 al 2016, secondo le tre modalita previste dal principio contabile. Alla luce
dei vari risultati ottenuti, 'Ente ha optato, in maniera differenziata per ciascuna tipologia di
entrata, la modalita di calcolo corrispondente al Metodo a) Rapporto tra somme (media
semplice), Metodo b) Media semplice dei rapporti; Metodo c¢) Rapporto tra somme
ponderate; Metodo d) Media ponderata dei rapporti.

Lo stanziamento in spesa del Fondo Crediti Dubbia Esigibilita nella proposta di
bilancio 2018-2020 e stato formulato applicando le percentuali di accantonamento minimo
(arrotondamenti per eccesso), ad eccezione del recupero per evasione ICI/IMU
accantonato per intero. Si evidenzia che per quanto concerne i permessi di costruire non
sono state stanziate quote al FCDE in quanto tutte le percentuali per il calcolo risultano
essere di valore negativo.

Di seguito si riporta per ogni singola tipologia di entrata la relativa scheda di
calcolo:
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TARSU/TARES/TARI

2012

2013

2014

2015

2016

Incassi

1.818.664,14

1.191.690,32

1.757.190,85

1.539.581,91| 1.646.994,56

Accertamenti

1.738.071,30,

1.761.599,93

1.733.725,75

1.828.531,51| 1.838.407,74

Parametri di ponderazione 0,10 0,10 0,10 0,35 0,35 1,00
Rapporto % per
2012 2013 2014 2015 2016 somma somma | s/ | calcolo
incassi accertamenti i
accertamenti FCDE
Metodo a) Rapporto tra somme (media
semplice) 7.954.121,78 | 8.900.336,23 89,37% 10,63%
Metodo b) Media semplice dei rapporti
104,64% 67,65% 101,35% 84,20% 89,59% 89,48% 10,52%
Metodo c) Rapporto tra somme
ponderate 1.592.056,30 | 1.806.768,44 88,12% 11,88%
Metodo d) Media ponderata dei
rapporti 104,64% 67,65% 101,35% 84,20% 89,59% 88,19% 11,81%
TARSU/TARES/TARI — Partite Arretrate e recupero evasione
2012 2013 2014 2015 2016
Incassi 166.210,36| 131.712,27 11.507,04| 104.143,84 47.705,70|
Accertamenti 214.457,45| 108.186,25 10.381,03| 110.991,30 78.538,54
Parametri di ponderazione 0,10 0,10 0,10 0,35 0,35 1,00
Rapporto % per
S S
2012 2013 2014 2015 2016 >omma oMM | incassi/ | calcolo
incassi accertamenti i
accertamenti FCDE
Metodo a) Rapporto tra somme (media
semplice) 461.279,21 522.554,57 88,27% 11,73%
Metodo b) Media semplice dei rapporti
77,50% 121,75% 110,85% 93,83% 60,74% 92,93% 7,07%
Metodo c) Rapporto tra somme
ponderate 84.090,31 99.637,92 84,40% 15,60%
Metodo d) Media ponderata dei
rapporti 77,50% 121,75% 110,85% 93,83% 60,74% 85,11% 14,89%
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Proventi Sanzioni al Codice della Strada (C.d.S.)

2012 2013 2014 2015 2016
Incassi 126.893,78| 179.260,92| 112.900,23| 160.176,66| 94.154,82
Accertamenti (1) 222.251,35| 212.358,99| 153.468,70| 200.306,67| 186.069,06
Parametri di ponderazione 0,10 0,10 0,10 0,35 0,35 1,00
Somma Somma R.appor.to % per
2012 2013 2014 2015 2016 . R R incassi/ calcolo
incassi accertamenti X
accertamenti FCDE
Metodo a) Rapporto tra somme (media . .
semplice) 673.386,41 974.454,77 69,10% 30,90%
Metodo b) Media semplice dei rapporti
57,09% 84,41% 73,57% 79,97% 50,60% 69,13% 30,87%
Metodo c) Rapporto tra somme
130.921,51 194.039,41 67,47% 32,53%
ponderate
Metodo d) Media ponderata dei
. 57,09% 84,41% 73,57% 79,97% 50,60% 67,21% 32,79%
rapporti
Proventi servizi scolastici (compreso recuperi buoni refezione scolastica)
2012 2013 2014 2015 2016
Incassi 126.893,78| 61.587,71| 34.347,93| 38.215,51| 89.988,06
Accertamenti 147.677,03| 80.671,99| 66.554,19| 68.222,00[ 96.593,33
Parametri di ponderazione 0,10 0,10 0,10 0,35 0,35 1,00
Somma Somma R.appor.to % per
2012 2013 2014 2015 2016 . R R incassi/ calcolo
incassi accertamenti X
accertamenti FCDE
Metodo a) Rapporto tra somme (media . .
semplice) 351.032,99 459.718,54 76,36% 23,64%
Metodo b) Media semplice dei rapporti
85,93% 76,34% 51,61% 56,02% 93,16% 72,61% 27,39%
Metodo c) Rapporto tra somme
67.154,19 87.175,69 77,03% 22,97%
ponderate
Metodo d) Media ponderata dei
rapporti 85,93% 76,34% 51,61% 56,02% 93,16% 73,60% 26,40%
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Rette Asilo Nido e servizi per minori

2012 2013 2014 2015 2016
Incassi 194.420,05| 167.498,43 187.496,73| 182.639,07| 142.352,93
Accertamenti 184.245,28| 189.842,99| 174.143,69| 182.665,65| 145.780,08
Parametri di ponderazione 0,10 0,10 0,10 0,35 0,35 1,00
Somma Somma R_appor.to % per
2012 2013 2014 2015 2016 | . . incassi/ calcolo
incassi accertamenti .
accertamenti FCDE
Metodo a) Rapporto tra somme (media . .
semplice) 874.407,21 876.677,69 99,74% 0,26%
Metodo b) Media semplice dei rapporti
105,52% 88,23% 107,67% 99,99% 97,65% 99,81% 0,19%
Metodo c) Rapporto tra somme o .
ponderate 168.688,72 169.779,20 99,36% 0,64%
Metodo d) Media ponderata dei
. 105,52% 88,23% 107,67% 99,99% 97,65% 99,31% 0,69%
rapporti
Proventi da servizi alla persona
2012 2013 2014 2015 2016
Incassi 33.003,46| 44.636,50 46.600,60 46.443,70( 47.178,52
Accertamenti 39.544,46] 46.000,00] 45.647,90| 46.443,70[ 56.171,84
Parametri di ponderazione 0,10 0,10 0,10 0,35 0,35 1,00
Somma Somma R_appor.to % per
2012 2013 2014 2015 2016 | . . incassi/ calcolo
incassi accertamenti .
accertamenti FCDE
Metodo a) Rapporto tra somme (media . .
semplice) 217.862,78 233.807,90 93,18% 6,82%
Metodo b) Media semplice dei rapporti
83,46% 97,04% 102,09% 100,00% 83,99% 93,31% 6,69%
Metodo c) Rapporto tra somme o .
ponderate 45.191,83 49.034,68 92,16% 7,84%
Metodo d) Media ponderata dei
. 83,46% 97,04% 102,09% 100,00% 83,99% 92,65% 7,35%
rapporti
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Proventi da servizi a soggetti diversamente abili

2012 2013 2014 2015 2016
Incassi 81.028,63| 45.189,81 69.232,74| 64.645,11| 34.329,20
Accertamenti 68.029,96| 64.406,75| 44.528,26| 70.574,64| 39.035,08
Parametri di ponderazione 0,10 0,10 0,10 0,35 0,35 1,00
Somma Somma R_appor.to % per
2012 2013 2014 2015 2016 | . . incassi/ calcolo
incassi accertamenti .
accertamenti FCDE
Metodo a) Rapporto tra somme (media . .
semplice) 294.425,49 286.574,69 102,74% -2,74%
Metodo b) Media semplice dei rapporti
119,11% 70,16% 155,48% 91,60% 87,94% 104,86% -4,86%
Metodo c) Rapporto tra somme o .
ponderate 54.186,13 56.059,90 96,66% 3,34%
Metodo d) Media ponderata dei
rapporti 119,11% 70,16% 155,48% 91,60% 87,94% 97,32% 2,68%
Proventi dalla gestione dei fabbricati comunali
2012 2013 2014 2015 2016
Incassi 302.870,96| 330.461,38| 306.083,50| 293.444,45| 274.151,18
Accertamenti 359.347,05| 334.007,56| 440.574,21| 333.408,35| 358.089,91
Parametri di ponderazione 0,10 0,10 0,10 0,35 0,35 1,00
R rt
Somma Somma .appo . 0 % per
2012 2013 2014 2015 2016 . R R incassi/ calcolo
incassi accertamenti X
accertamenti FCDE
Metodo a) Rapporto tra somme (media . .
semplice) 1.507.011,47 | 1.825.427,08 82,56% 17,44%
Metodo b) Media semplice dei rapporti
84,28% 98,94% 69,47% 88,01% 76,56% 83,45% 16,55%
Metodo c) Rapporto tra somme
292.600,05 355.417,27 82,33% 17,67%
ponderate
Metodo d) Media ponderata dei
rapporti 84,28% 98,94% 69,47% 88,01% 76,56% 82,87% 17,13%
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Permessi di costruire

2012 2013 2014 2015 2016
Incassi 871.824,60| 303.982,37| 682.360,18| 413.795,22 972.375,76
Accertamenti 271.407,67| 303.407,37| 806.608,63| 419.267,66| 981.154,93
Parametri di ponderazione 0,10 0,10 0,10 0,35 0,35 1,00
0
Somma Somma R‘appor.to % per
2012 2013 2014 2015 2016 . . . incassi/ calcolo
incassi accertamenti .
accertamenti FCDE
Metodo a) Rapporto tra somme (media ) .
semplice) 3.244.338,13 | 2.781.846,26 116,63% -16,63%
Metodo b) Media semplice dei rapporti
321,22% 100,19% 84,60% 98,69% 99,11% 140,76% -40,76%
Metodo c) Rapporto tra somme
670.976,56 628.290,27 106,79% -6,79%
ponderate
Metodo d) Media ponderata dei
rapporti 321,22% 100,19% 84,60% 98,69% 99,11% 119,83% -19,83%

Prospetto riepilogativo di calcolo del Fondo Crediti di Dubbia esigibilita

RISORSA PREVISIONE | o/ ence |vaLORE FoCE| PREVISIONE | o ppcg | VALORE | PREVISIONE o/ cnce lvaLoRe Foce
2018 2019 FDCE 2020
TARI 1.505.000,00] 11,88%| 178.850,68| 1.505.000,00| 11,88%| 178.850,68| 1.505.000,00] 11,88%| 178.850,68
TARSU/ex ECA (partite arr. e
recupero evasione) 70.000,00| 15,60%|  10.922,88|  50.000,00| 1560%|  7.802,06 50.000,00| 15,60% 7.802,06
cDs 250.000,00] 32,79%|  81.984,56|  250.000,00| 32,79%|  81.984,56|  250.000,00 32,79%|  81.984,56
Servizi scolastici e Refezione 80.000,00| 27,39%|  21.910,87|  80.000,00| 27,39%|  21.910,87 80.000,00( 27,39%|  21.910,87
ASILO NIDO, infanzia e minori 200.000,00  0,69% 1.371,78]  200.000,00] 0,69% 1.371,78]  200.000,00 0,69% 1.371,78
Servizi sociali 50.000,00( 7,84% 3.918,49]  50.000,00 7,84%|  3.918,49 50.000,00( 7,84% 3.918,49
Servizi a disabili 47.000,00 3,34% 1.570,95]  47.000,00] 3,34% 1.570,95 47.000,00] 3,34% 1.570,95
Gestione fabbricati 345.000,00] 17,67%|  60.976,05|  345.000,00| 17,67%| 60.976,05]  345.000,00 17,67% 60.976,05
00UU e monetizzazioni 700.000,00 0,00% 0,00  700.000,00] 0,00% 0,00  700.000,00| 0,00% 0,00
Totale 361.506,26 358.385,44 358.385,44
85,00% 100,00% 100,00%
307.280,32 358.385,44 358.385,44
Recupero evasione ICI/IMU 155.000,00| 37,33%|  57.862,51|  90.000,00| 37,33%|  33.597,59 80.000,00( 37,33%|  29.864,52
Totale 57.862,51 33.597,59 29.864,52
Totale complessivo 365.142,84 391.983,03 388.249,97
Interventi programmati per spese di investimento
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Codice Bilancio

Previsione
investimento

Previsione
investimento

Previsione
investimento

Descrizione risorsa

N. Descrizione intervento Importo (D.Igs. finanziato da | finanziato da | finanziato da rizz‘r‘s.a
progr. intervento 118/2011) risorse di risorse di risorse di
- - - MPT |~ petenz * petenz ~ petenz ~ -
2018 2019 2020
Rinnovo dotazioni hardware 1 8 2 15.000,00 0,00 0 30) Alienazione
01 15.000,00 30 |beni/diritti
Acquisto nuovi software 1 8 2 20.000,00 0,00 0 30) Alienazione
02 20.000,00 30 |benidiritt
Nuove licenze software 1 8 2 5.000,00 0,00 0 30) Alienazione
03 5.000,00 30 lpenidiritti
RESTITUZIONE ONERI 1 6 2 57.000,00 20.000,00 29.000 41) Oneri di
106.000,00
04 URBANIZZAZIONE i 41 Urbanizzazione
INTERVENTI DI DEMOLIZIONE PER 15) Altri trasferimenti in
05 50.000,00 11612 50.000,00 0.00 0 15 ) :
ABUSIVISMO conto capitale
FINANZIAMENTO DI OPERE DESTINATE 1 6 2 AT T P 43) Oneri di
06 |AL SERVIZIO RELIGIOSO 72.000,00 — — - 43 Urbanizzazione (vincolati
opere religiose)
Segnaletica stradale verticale, segnaletica 10 5 2 72) Sanzioni codice della
30.000,00 30.000.00 30.000
07 |complementare e adeguamento impianti 90.000,00 72 strada
semaforici;
Implementazione impianto di 3 2 2 45.000,00 0,00 0 30) Alienazione
08 videosorveglianza sul territorio - lotto 111 45.000,00 30 beni/diritti
i i ! i 61) Accesione mutui
09 Reallzzazpne nuova palestra nell'ambito 2.335.000,00 6 1 2 0,00 0,00 2.335.000 61 )
del P.A. vigente 03
i i i i i 61) Accesione mutui
10 Ree'allzzazlone opere (.1|I urbanizzazione 745.000,00 10| 5 2 0,00 0,00 745.000 61 )
nell'ambito del P.A. vigente 03
Lavori di manutenzione/adeguamento ai fini 4 1 2 0.00 0.00 120.000 M 41) Oheri di
1 del rispetto normative di sicurezza e 150.000,00 Urbanizzazione
igienico-sanitarie - SCUOLA MATERNA R 4 1 2 0,00 0,00 30.000 45) Cessione aree
ARCOBALENO E TAGLIABUE - 45 |standards
Lavori di manutenzione/adeguamento ai fini 4 2 Py 75) Proventi da
del rispetto normative di sicurezza e an 0,00 0,00 150.000 Concessioni Cimiteriali
12 |7 L 150.000, 75
igienico-sanitarie - SCUOLA
ELEMENTARE "OGGIONI e "VILLA"
Lavori di manutenzione/adeguamento ai fini 4 2 2 o0 o AT 312) Olnerl ql
13 |del rispetto normative igienico-sanitarie - 150.000,00 - - - 41 rbanizzazione
SCUOLA MEDIA "FERMI"
8122 15.000,00 0.00 0 30) Alienazione
14 |Caldaie alloggi ERP - S. Alessandro 15.000,00| - - 30 beni/diritti
Costruzione cappelle gentilizie c/o cimitero 150.000.00 121 9 2 150.000,00 0,00 0 75) Proventi da
15 comunale - 11° LOTTO - s 75 Concessioni Cimiteriali
121 9] 2 20.000,00 0,00 0 1 41) Oneridi
Ampliamento cimitero - 1° LOTTO - nn Urbanizzazione
16 B 140.000, -
recinzione 12 9 2 120.000,00 0,00 0 75) Proventi da
7% Concessioni Cimiteriali
10]5)2 0,00 121.000,00 327.000 " ﬁ:ggg;;ne
Manutenzione rete viaria e percorsi
17 AN 548.000,00 —
pedonali e ciclabili 10| 5 2 @ 50.000,00 S 42) Olnerl ql
42 Urbanizzazione (barr.
arch.)
Riqualificazione strutturale sottopasso Via 10| 5 2 150.000,00 0,00 0 41) Oneri di
18 Matteotti 150.000,00 41 Urbanizzazione
10 5 2 T 41) Oneri di
L 41 Urbanizzazione
. v . . " 10 5 2 42) Oneri di
19 Riqualificazione pavimentazione Piazza 431.000,00 50.000,00 0 42 Urbanizzazione (barr.
Europa
arch.)
10| 5 2 30) Alienazione
R 30 |benidiriti
Lavori volti alla risoluzione problematiche 41) Oneri di
infiltrazioni c/o Piazza Gervasoni in 1015 2 TEETD 0 o Urbanizzazione
20 |ottemperanza all'ordinanza del Tribunale di 205.000,00 — - 41
Monza causa Condominio Gemini vs
Comune Villasanta
Rifunzionalizzazione e riqualificazione Villa L 1 112 0,00 200.000,00 0 41) Oneri di
2 Camperio - 1 lotto 200.000, 4 Urbanizzazione
12 9 2 0,00 243.000,00 0 41) Oneri di
4“1 Urbanizzazione
i imi S - 61) Accesione mutui
22 Ampllamelnto cmlmerol .l.l .LQTTO 554.000,00 12 9 2 0,00 261.000,00 0 61 )
colombari/ossari/servizi igienici gruppo A
12| 9 2 0,00 50.000,00 0 30) Alienazione
30 lpenidiritti
OPERE URBANIZZAZIONE PRIMARIA 10 5] 2 0,00 42.000,00 0 41) Oneri di
23 42.000, 41 Urbani :
AMBITO Rr09 (Opera a scomputo) rbanizzazione
1 6 2 000, X 30) Alienazione
24 |Acquisto attrezzature comunali 3.000,00 Juin 2 2 30 be:\i/diriﬁi
Attrezzature per attivita culturali (palco 11812 5.000,00 0,00 0 30) Alienazione
25 | area feste) 5.000,00 30 |benidiritti
6 1 2 64.000,00 0,00 0 45) Cessione aree
iling impi i 45 standards
26 Restyiling impianto atletica leggera c/o 295.000,00
centro sportivo comunale "M. Castoldi" . ’ 6 1 2 231.000,00 0,00 0 61 61) Accesione mutui
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Previsione flussi di cassa

| flussi di cassa, ed i relativi stanziamenti di previsione sono stati stimati:

per quanto riguarda l'entrata, in relazione a:

- esigibilita dei crediti iscritti in bilancio;

- previsioni di incasso di tributi, fondi perequativi, contributi e trasferimenti di parte corrente e
di parte capitale;

- riflessi della manovra tributaria in corso di approvazione;

per quanto riguarda la spesa in relazione a:

- ai debiti maturati;

- flussi di uscita periodici o continuativi per spese consolidate (personale, interessi passivi,
quote capitale mutui, utenze, ecc.)

- scadenze contrattuali;

- cronoprogramma degli investimenti.

E' stato verificato che, salvo manovre statali di particolare rilievo sui termini di versamento di
imposte e fondi perequativi, in vigenza della normativa attuale, non sono prevedibili ipotesi di
squilibrio di cassa e conseguente ricorso ad anticipazione di tesoreria.

Nel corso della gestione vengono sottoposti a monitoraggio e verifica costante tutti i saldi,
finanziari e di competenza, al fine di:

- attivare esclusivamente le spese di investimento che possono essere anche pagate
rispettando comunque i vincoli del Patto di Stabilita Interno;

- rispettare termini di pagamento delle fatture.

ULTERIORI ELEMENTI DI VALUTAZIONE

Garanzie prestate dall'ente
L'Ente non ha rilasciato, ai sensi dell'art. 207 TUEL, garanzie fideiussorie.

Strumenti finanziari derivati
L'Ente non ha in essere alcun contratto relativo a strumenti finanziari derivati

Elenco degli organismi partecipati
I Comune di Villasanta detiene partecipazioni nei seguenti organismi:

CEM AMBIENTE SPA partecipazione diretta 2,369%

BRIANZACQUE s.r.l. partecipazione diretta 2,0333%

Rete Sportelli Energia e Ambiente | Partecipazione diretta 0,46%

Scarl in liquidazione

Cem servizi s.r.l. partecipata indiretta tramite |2,369%
CEM Ambiente (100%)

Ecolombardia 4 spa partecipata indiretta tramite | 0,00947
CEM Ambiente (0,4%)

SERUSO partecipata indiretta tramite | 0,04738
CEM Ambiente (2%)
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